¹² Godefridus Viterbiensis († 1168) Pantheon P. xvii. (in Pistorius, ii. 349).

¹³ On Bernhard's Crusade-preaching s. Neander, V. i. 201. Wilken Kreuzzüge, III. i. 33. Raumer, i. 521.

¹⁴ Compare above § 48. Eugenii epist. i. ad Ludovicum Regem Gall. (Mansi xxi. 627) repeats first the former graces bestowed on the Crusaders, such as remission of sins, protection of the Church, &c. (comp. § 48, note 8 and 10), but then encroaches yet further on rights not his own: Quicunque vero aere premuntur alieno, et tam sanctum iter puro corde incepirent, de praeterito usuras non solvant: et si ipsi, vel alii pro eis occasione usurarum astrieti sunt sacramento vel fide, apostolica eos auctoritate absolvimus. Liceat eis etiam terras sive caeteras possessiones suas, postquam commoniti propinqui sive domini, ad quorum feudum pertinent, pecuniam commodare aut noluerint, aut non valuerint, Ecclesiis vel aliis quoque fidelibus libere sine ulla reclamatione impignorare. Peccatorum remissionem et absolutionem—omnipotentis Dei et b. Petri Apostolorum principis auctoritate nobis a Deo concessa, talem concedimus, ut qui tam sanctum iter devote incepit et perfecerit, sive ibidem mortuus fuerit, de omnibus peccatis suis, de quibus corde contrito et humiliato confessionem suscepit, absolutionem obtineat, et sempiternae retributionis fructum ab omnium remuneratore percipiat.

Mighty armies marched thitherward in the spring of the year 1147, under the Emperor Conrad III. and King Lewis VII. (the second Crusade): almost all fell victims, and the leaders came back (1149) without having gained any advantage by arms.¹⁵

When, about the same time, Eugene was brought back to Rome with the assistance of King Roger, and was thus removed from Bernard's immediate influence, which had long been regarded with displeasure by the Cardinals,¹⁶ Bernard wrote for him that remarkable exhortation, the treatise *De Consideratione*, libb. v. It was a sign of warning for the Papacy, now outstepping all bounds, put forth by one of its most faithful venerators: though embarrassed by prejudices in favor of the hierarchy,¹⁷ he still had too much personal religion not to see the perversions of this secular direction of the Papacy,¹⁸ and forebode its final consummation.¹⁹

¹⁵ On the second Crusade, Odo de Diogilo (from Deuil, near Paris, Monk of S. Denys), who took part in it, has left us, *de profectione Ludovici VII. in Orientem* (in Chislet Bernardi genus illustre adseratum. 1660. 4). Willelmus Tyrensis, lib. xvi. c. 18, ss. Wilken, III. i. 84. Schlosser, III. i. 428. Raumer, i. 530.—The unhappy issue drew down censure on Bernhard (his defense may be found *de consider.* ii. c. i.). Joannes Abb. Casemarii in his letter of consolation *ad Bernard.* among Bernard's letters ep. 333, gives as his opinion: *Si hoc, quod cooperant, sicut decet Christianos, juste ac religiose prosequi velent, Dominus cum eis esset, ac magnum fructum per eos perfecisset. Sed quoniam ipsi ad mala sunt devoluti, et hoc nequaquam Dominum, qui auctor viae fuerat, a principio latero potuit; ut sua providentia in sui dispositione non falleretur, malitiam eorum in suam convertit clementiam, et immisit eis persecutions et afflictiones, quibus purgati ad regnum pervenire possent.*—*Sed ne in dubium veniat, quod dico, quasi patri meo spirituali in confessione aperio, quod patroni loci nostri, b. Joannes et Paulus, saepius nos visitare dignati sunt, quos ego super haec interrogari feci, et hujusmodi sententiam responderunt. Dicebantque, multitudinem Angelorum, qui ceciderant, de illis, qui ibi mortui sunt, esse restaurata;* and weakened the enthusiasm for crusades in general. See Wilken, III. i. 270.

¹⁶ Compare the outburst of their discontent against Eugene in the Council of Rheims, 1148, in Otto Frising. *de rebus gest.* Frid. lib. i. c. 57: *Scire debes, quod a nobis, per quos tanquam per cardines universalis Ecclesiae volvitur axis, ad regimen totius Ecclesiae promotus, a privato universalis pater effectus, jam deinceps te non tuum sed nostrum potius esse oportere: nec privatas et modernas amicitias antiquis et communibus praeponere, etc.*

¹⁷ *De consid.* ii. c. 8. Description of the pontifical dignity: *Quis es?* Sacerdos magnus, summus Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu haeres Apostolorum, tu primatus Abel, gubernatu Noe, patriarchatus Abraham, ordine Melchisedech, dignitatem Aaron, auctoritate Moyses, judicatus Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Tu es, cui claves traditae, cui oves creditae sunt. Sunt quidem et alii caeli janitores, et gregum pastores: sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius utrumque prae caeteris nomen haereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti, uni unus. Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor.

¹⁸ For instance, *De consid.* ii. c. 6. *Factum (te) superiorem dissimulare nequimus; sed enim ad quid, omnimodis attendendum; non enim ad dominandum opinor.*—*Multo minus inveniri oportet aut deliciis resolutum, aut resupinum pompis.* Nihil horum tibi tabulae testatoris assignant.—*Nec locus est otio, ubi sedula urget solicitude omnium Ecclesiarum.* Nam quid tibi aliud dimisit s. Apostolus? *Quod habeo, inquit, hoc tibi do* (*Act.*

Meanwhile, Eugene had continually to struggle against the opposition party, still a strong one, at Rome.²⁰ And the accession

iii. 6). Quid illud? Unum scio, non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: *Aurum et aurum non est mihi*. Si habere contingat, utere non pro libitu, sed pro tempore. —Usus horum bonus, abusus mala, sollicitudo pejor, quaestus turpior. Esto, ut alia quaque ratione haec tibi vindices, sed non apostolico jure. Nec enim tibi ille dare, quod non habuit, potuit. Quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super Ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum: *Non dominantes, ait, in clero, sed forma facti gregis* (1 Petr. v. 3). Et ne dictum sola humilitate putes, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio: *Reges gentium dominantur eorum, etc.*, et infert: *Vos autem non sic* (Luc. xxii. 25, 26). Planum est, Apostolus interdicitur dominatus.—Lib. iii. c. 1: Praesisis ut proasis,—ut dispenses, non imperes. Hoc fac, et dominari ne affectes hominum homo, ut non dominetur tui omnis injustitia. At satis superque id intimatum supra, cum, quis sis, disputaretur. Addo tamen et hoc: nam *nullum tibi venenum, nullum gladium plus formidō, quam libidinem dominandi*. Lib. iv. c. 2: Inter haec tu pastor procedis deauratus, tam multa circumdatuſ varietate. Oves quid capiunt? Si auderem dicere; daemonum magis quam ovium pascua hacc. Seilicet sic factitabat Petrus, sic Paulus ludebat? Vides omnem ecclesiasticum zelum fervore sola pro dignitate tuenda? Honori totum datur, sanctitati nihil, aut parum.—Cap. 3: Scio, ubi habitas; increduli et subversores sunt tecum. Lupi, non oves sunt: talium tamen tu pastor.—Hic, hic non parco tibi, ut parcat Deus. Pastorem te populo huic certe aut nega, aut exhibe. Non negabis, ne, cuius sedem tenes, te neget haeredem. Petrus hic est; qui nescitur processisse aliquando vel gemmis ornatus, vel sericis, non tectus auro, non vectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris.—*In his successisti non Petro, sed Constantino. Consulo toleranda pro tempore, non affectanda pro debito.* Ad ea te potius incito, quorum te scio debitorem.